
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37. 2013 

 

Stránka 1 z 17 
 

http://www.nazadusi.cz/ 
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/  
http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo:   37/2013  
pro týden:  
9. 10. 2013 – 16. 10. 2013  
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
OPRAVA A REKONSTRUKCE 
VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ 
Během těchto dnů, bude probíhat oprava 
a částečná rekonstrukce veřejného 
osvětlení v celé naší obci.  
Během rekonstrukce nebude krátký čas 
částečně svítit veřejné osvětlení.  
Za toto se občanům předem omlouváme 
a zároveň prosíme o shovívavost a strpení 
dočasného stavu. 
OŮ Loužnice 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
MOTO KLUB LOUŽNICE – KUMPÁNI CZ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

POZVÁNKA  
NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE, 

které se bude konat dne  

11. října 2013 od 
19.00 hod v budově OÚ. 

 
 
  
 
 
 

PROGRAM: 
 

1) Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
2) Rozpočtová změna č. 3 
3) Zimní údržba na období 2013-2014 
4) Předpokládané akce-příprava rozpočtu na r. 2014 
5) Různé – Informace a návrhy starosty, 
místostarosty a členů zastupitelstva 
6) Závěr 
                                               Petr Krupka - starosta obce       

 

 VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY 
PARLAMENTU ČR  
Dle rozhodnutí prezidenta republiky č. 
266/2013 Sb. ze dne 28. 8. 2013, o 
vyhlášení voleb do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, se volby do Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR uskuteční v 
pátek 25. 10. 2013 v době od 14 do 22 
hod. a v sobotu 26. 10. 2013 v době od 8 
do 14 hod. 

 
AŽ PŮJDETE VOLIT, NEZAPOMEŇTE VZÍT SI SEBOU SVŮJ 

PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 
 

http://www.nazadusi.cz/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Při příležitosti, celorepublikové akce, „Týden knihoven“, uspořádala 
Obecní Loužnická knihovna, již tradiční akci – předávání čtenářských 
průkazů prvňáčkům. 
Tato akce je u dětí oblíbená, prvňáčci se těší, až budou umět číst a sami, 
či v doprovodu rodičů si pak mohou chodit vybírat a půjčovat knížky. Je 
to pro ně takové malé seznámení s obecní knihovnou. 
Letos se akce uskutečnila ve čtvrtek 3. října v 17 hodin a sešlo se 
rekordních 7 prvňáčků v doprovodu svých rodičů a sourozenců.  

Starší sourozenci poučili jak knížky hledat a sami si vybírali svoji četbu a ti mladší sourozenci si rádi také prohlédli 
knížky a již nyní se těší, až také dostanou svůj čtenářský průkaz. Příští rok dostanou tento průkaz zase další žáci 
prvních tříd, kteří bydlí v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_KNIHOVNA_-_3.10.2013_-_predavani_ctenarskych_prukazu_prv_ackum  
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD - 
Kostel svatého Jakuba 
Většího dostane nový 
kabát. Na fasádu se 
skládají i farníci. Když 
správce Římskokatolické 
farnosti v Železném 
Brodě Jan Jucha 
zjišťoval možnosti, jak 

získat bezúročnou půjčku na obnovu fasády zdejšího 
kostela, zkusil požádat i město v rámci fondu Naše 
fasáda. Město kývlo, na poslední chvíli se ale farnost 
rozhodla jinak. Peníze sehnala jinde. „Rozhodli jsme se, 
že půjčku nepřijmeme. Letos chceme z vlastních 

prostředků zrestaurovat kamenné prvky v průčelí a na 
fasádu shánět peníze jinak," popsal již v červnu tohoto 
roku Jucha. Fasádu ale nejprve prohlédli historici. Ti 
zjistili původní barvu fasády. „Původně byl celý venkovní 
plášť opatřen vápenným nátěrem v odstínu lomená bílá 
až světle šedá," popsal Miroslav Kolka z Národního 
památkového ústavu Liberec. Jen letošní úpravy fasády 
přijdou na 842 tisíc korun. Část dodá stát, kraj, město i 
samotné Biskupství litoměřické. Velkou část ale vysbírají i 
sami farníci. Jen František Soldát vloží do oprav fasády 
svatostánku rovného čtvrt milionu korun, Jaroslav Kalfus 
padesát tisíc. Nejranější zmínky o kostele sv. Jakuba 
spadají do 14. století. Kostel byl v té době dřevěný. V 
náročných obdobích válek (30letá válka, vpády Švédů) 
byl několikrát vypálen, ale vždy obnoven. Teprve doba 
míru přináší zprávy o brodském chrámu kamenném. Ten 
byl postaven roku 1649.  
Autor: Jan Sedlák 

 
SPLZOV - V bývalé 
hasičské zbrojnici ve 
Splzově vzniká 
prodejna regionálních 
potravin. Poprvé tam 
budou moci lidé přijít 
utrácet příští týden. 
"Najdou tu mléčné 
výrobky, pečivo, 
uzeniny, cukrovinky, 

mošt nebo pivo, ale vše jen od místních výrobců," ujistil 
provozovatel Tomáš Pelikán. Farmář z nedalekého 
Huntířova obchůdek zřídil pro sebe a své kolegy. S 
podnikáním manželé Pelikánovi začali v roce 1993. Do 
pronájmu si tehdy vzali kravín v Huntířově. Postupem let 
začali podomácku zkoušet výrobu sýrů, od roku 2006 u 
farmy funguje menší mlékárna vyhovující všem přísným 
hygienickým normám. Vyrábí se zde čerstvý bílý sýr 
balkánského typu, pařené sýrové tkaničky, polotvrdá 
cihla, tvaroh, smetana a další mléčné výrobky včetně 
pasterovaného mléka, kefíru a syrovátky. 
Dosud prodávali své zboží Pelikánovi přímo na své farmě 
v Huntířově. 
Autor: Petra Laurin 
 
 

PODKRKONOŠÍ - 
Jeden statný býk a 
několik ovcí zmizelo 
během uplynulého 
týdne z podhorských 
pastvin. Od 20. září 
postrádá chovatelka z 
Poniklé dvě dospělé 
ovce a čtyři jehňata. 

Zvířata ukradl neznámý pachatel z pastvin v okolí obce a 
způsobil jí tak škodu za téměř 14 000 korun. K 
podobnému případu krádeže došlo začátkem minulého 
týdne i v obci Hranice u Rokytnice nad Jizerou. Zde si 
zloděj troufl na jedenáctimetrákového býka plemene 

Charolains, který zde spásal louku. „Okradený majitel 
stanovil škodu na částku 35 000 korun. V obou dvou 
případech hrozí pachatelům za přečin krádež trest odnětí 
svobody až na dva roky," upřesnil tiskový mluvčí Policie 
ČR Petr Kmínek. 
 

PŘÍCHOVICE - 
Přesně ve 12 hodin 
ve čtvrtek 3. října 
byl slavnostně 
předán do užívání 
veřejnosti areál 
nesoucí název 
Lesopark Na 
Sluneční. Děti ze 

ZŠ Kořenov a partnerské ZŠ Kopaniec z Polska zde 
zasázeli mnoho mladých stromků, a tím položily základ 
této originální zážitkové lokality. Až půjdete po cestě od 
příchovického areálu U Čápa (lemované novou alejí) 
směrem ke kapličce sv. Gotharda (po zelené turistické 
značce), otevře se před vámi naprosto ojedinělé místo - 
přírodní areál (s výhledem na kostelík a dvě nedaleké 
rozhledny), který naprosto respektuje krajinu a zároveň 
poskytuje neskutečné možnosti her nejen pro děti. Ty se 
zde mají možnost samy zabavit na velkém množství 
přírodních prolézaček či u zábavných historek místních 
stromů (práce dětí na téma „Příběhy stromů") nebo u 
tajemné legendy O příchovickém hadovi. Toto téma 
rozvinuli tvůrci (tým okolo Mgr. Martina Klody +trio 
výtvarnic Enfant Terrible, společně s místními nadšenci z 
areálu U Čápa) naprosto originálně. Celým lesoparkem 
se vine zmíněný had - hlava vytesaná ze dřeva, páteř z 
kamenů, dřevěné houpačky jako ocas. Mezitím mohou 
děti projít traktem plaza v podobě tunelu. Kde had 
končí, kde začíná? Tento areál, který teprve vzniká, již 
nyní považuji za velmi povedený. V brzké době přibyde 
dřevěný rám v nadživotní velikosti, ve kterém mohou 
návštěvníci tvořit „živé obrazy" s výhledem na okolí jako 
za dob Járy Cimrmana (který má nedaleko své 
muzeum). Projekt realizovala společnost Jizerky pro Vás, 
o.p.s. spolu s partnerskou obcí Stara Kamienica za 
spolufinancování z Evropského fondu pro regionální 
rozvoj prostřednictvím Euroregionu Nisa. 
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ŽELEZNÝ BROD - V Brodě začínají přípravné práce 
na stavbě dopravního terminálu. Hotov bude na 
podzim příštího roku. Podpisem smlouvy o díle začala 
další etapa výstavby dopravního terminálu v 
Železném Brodě. „Ještě na podzim by se mělo začít s 
přípravnými pracemi v Nádražní ulici," přiblížil Daniel 
Mach, vedoucí odboru územního plánování a rozvoje 
města. André Jakubička, starosta Železného Brodu a 
Martin Borovička, generální ředitel firmy Syner ve 
čtvrtek podepsali smlouvu o díle. Hodnotitelská 

komise vybrala z šesti nabídek, když dvě byly z výběrového řízení vyloučeny, tu od stavební 
firmy Syner. „Jsem rád, že jsme vyhráli a to i proto, že jsem Železnobroďák a tady jsme 
stavěli jen Malou vodní elektrárnu," sdělil Martin Borovička. Připomeňme, že tato elektrárna 
se stala Stavbou roku 2010. Podle radnice je výstavba dopravního terminálu 
nejvýznamnější stavební akcí za mnoho předcházejících let. „Vlastně se zvelebí dvě místa 

ve městě. Jak stávající autobusové nádraží, tak ulice před nádražím," popsal André 
Jakubička. Letos se toho ale postavit moc nepodaří. Přesněji: vlastně nic. „Vykácí se svah u 
drážní budovy, počítá se také s demolicí zarážedla a demontáží slepé koleje. Prostě 
přípravné práce, aby se na jaře mohlo začít se samotnou stavbou," vysvětlil Mach. Počasí a 
most Hotovo by mělo být na konci listopadu příštího roku. „Doufáme, že stavba bude 
hotová dříve. Samozřejmě, že záleží na okolnostech, tedy na počasí. A zatím není jisté, jak 
budou probíhat práce na rekonstrukci hlavního mostu přes Jizeru," narazil Mach na 
problém, který je v dikci Libereckého kraje. Kraj totiž na příští rok plánuje i generální 
opravu mostu na důležité dopravní spojnici. Po provizorním mostě by mohly přejíždět 
osobní vozy a autobusy, dále se jedná o přejezdech popelářských vozů a těžších vozidel 
Technických služeb. „Příjezd na staveniště je i tak možný, byť složitější," ujistil Borovička. 
Pokud by k opravě mostu došlo příští rok, již je naplánována objízdná trasa pro kamiony a 
nákladní vozy. Do Brodu by musely přes Turnov a Koberovy. A hlavně: kraj stále čeká na 
dotace. A i když je šance na jejich získání vysoká, stále není stoprocentní. Autobusy v 
novém Dopravní terminál Železný Brod vznikne na prostranství před a u objektu 
železničního nádraží. Vyjíždět má odsud na osmdesát procent všech autobusových spojů. 
Lidé se ale nemusí bát, autobusy zastaví i v místě stávajícího autobusáku. Největší objem 
stavebních prací proběhne v roce 2014 v okolí železniční stanice a v Nádražní ulici až po 
křižovatku s ulicí Masarykova. Menší objem pak na stávajícím autobusovém nádraží. „Pokácí 
se tři stromy, budou odstraněny staré zastávky a vybuduje se centrální nástupiště se čtyřmi 
zastávkami," přiblížil Mach. Pro cestující vlakem znamená stavba terminálu jisté komplikace. 
„Lidé budou muset přes staveniště a autobusy, které k železnici již zajížděly, budou muset 
zastavovat asi na Masarykově ulici. Ale to vše se lidé ještě dozví," vysvětlil Mach. Město 
zároveň žádá podnik České dráhy o oživení budovy železničního nádraží. „Jednání jsou stále 
otevřená, ale chceme, aby měla nástupiště autobusů a vlaků podobný vzhled. Zároveň 
chceme, aby čekací hala byla použitelná i pro cestující autobusem," vysvětlil Jakubička. 
Před šesti lety, tedy v roce 2007, vznikly první studie proveditelnosti, za nějakou dobu i 
projekt. Vpravdě megalomanský, vždyť počítal s rozpočtem kolem sto šedesáti milionů 
korun a zahrnoval například i velký parkovací dům na místě stávajícího parkoviště u 
panelových domů. „Asi před dvěma a půl lety jsme projekt předělali tak, aby odpovídal 
potřebám města velikosti Železného Brodu. Vypadly třeba dva kruhové objezdy, parkovací 
dům a kompletní zastřešení terminálu. Rázem jsme se dostali na milionů šedesát pět," 
vysvětlil starosta. S tímto projektem již radnice při žádosti o dotace uspěla. Na projekt tak 
získá 85 procent uznatelných nákladů, patnáct procent zaplatí z městské kasy. Firma Syner 
zvítězila ve výběrovém řízení s nabídkou za 48 254 223,- korun. Jsme na méně než třetině 
původního projektu. Na webových stránkách města se má objevit záložka o stavbě 
terminálu, kde obyvatelé a cestující naleznou podrobné zprávy a aktuality z výstavby 
terminálu, případně fotogalerie. Autor: Jan Sedlák 
 
 

ŽELEZNÝ BROD - 
Pradávnou železnou 
minulost propojilo letošní 
Železnobrodské 
kovosochání se sklářskou 
současností. Nejen, že 
umělecký kovář David 
Szalay ve svých dílech 
používá skleněné části, 
jak dokládá loni vzniklá 
skulptura, ale nejen k 
vidění byl unikátní 
skelněný nástroj Cristal 
Baschet. U zrodu nástroje 
byla železnobrodská 
rodačka, zvuková 
umělkyně Lenka 
Morávková. V Brodě byl 
nejen k vidění, ale 
zájemci se mohli také 
vykouzlit na nástroji ze 
skla a železa tón či 
dokonce něco zahrát. 
Základem úspěchu jsou 
namočené prsty a plynulé 
tahy. "Dětem to zpravidla 
šlo samo od začátku," 
říká Morávková. A i když 
občas někomu zůstala 
skleněná tyčka v ruce, o 
nástroj se nebála. "Asi 
nejnebezpečnější byli 
mužoreti," dodává se 
smíchem. 
Kromě hořických 
"mužoretů" vystoupila i 
pražská hudební skupina 
Motovidlo, k vidění bylo i 
loutkové divadlo. A kdo 
měl zájem, mohl se spolu 
s kováři podílet na výrobě 
kovových hřebů, které by 
se měly stát součástí 
nové kovové skulptury. 
Autor: Jaroslav Hoření 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONECKO - Včera policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili 38letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se 
dopustil v sobotu 28. září letošního roku. Podezřelý v ten den jel krátce před devatenáctou hodinou s motocyklem 
zn. Sukida Comander po silnici první třídy číslo 65 ve směru od Jablonce nad Nisou k Rádlu, kde v prostoru 
křižovatky nezvládl řízení a havaroval. Na místo nehody přijela posádka Zdravotnické záchranné služby 
Libereckého kraje, od které se motocyklista odmítl nechat ošetřit s tím, že utrpěl pouze oděrky. Ovšem následně 
policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,34 promile. Podezřelý poté přiznal požití alkoholu před jízdou a 
uvedl, že vypil sedm jedenáctistupňových piv. Provedenou kontrolou policisté také zjistili, že tento muž není 
držitelem řidičského oprávnění. Předběžná výše způsobené škody činí částku 20.000,- Kč. Podezřelému nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONECKO - Začátkem tohoto týdne někdo odcizil stometrový třífázový elektrický kabel i s koncovkou na 63 
ampér a zmizel i dvacetimetrový s koncovkou na 32 ampér. Zloděj kabely na straně rozvaděče odřízl. K události 
došlo na místě, kde probíhá výstavba bytových domů. Způsobená škoda byla vyčíslena na bezmála 13 000 korun 

a poškozeným subjektem je firma, která zde provádí stavební práce. Pachateli hrozí za přečin krádež trest odnětí 
svobody až na dva roky. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Ze středy na čtvrtek byl poškozen osobní automobil, se kterým jeho majitel jezdil v 
okolí města. Ještě ve středu v půl šesté večer bylo vozidlo v pořádku. Od té doby parkovalo na několika různých 
místech, kde ho mohl zatím neznámý pachatel poškodit. Ve tři čtvrtě na deset večer se řidič s tímto vozidlem 
vrátil domů a zaparkoval ho v garáži. Až ráno si poškozený muž všiml vlnitého vrypu po celém obvodě vozidla. 
Způsobená škoda byla stanovena na částku 30 000 korun. V případě dopadení hrozí za tento skutek pachateli až 
jeden rok za mřížemi. 
 
JABLONEC NAD NISOU - V noci ze středy na čtvrtek škodil zloděj na staveništi ve městě. Zaměřil se na zde 
zaparkované nákladní automobily značky Tatra 815. U obou vozidel odcizil visací zámky z víček palivových nádrží, 
ale jen z jedné nádrže odčerpal 35 litrů motorové nafty. Způsobil tím škodu za bezmála 1 300 korun. Škoda, která 
vznikla odcizením zámků, nebyla ze strany poškozené organizace uplatněna. Za přečin krádež spáchanou 
vloupáním hrozí pachateli až dva roky vězení. 
 

VÁCLAVÍ U ROVENSKA – Dne 2.10.2013 časně ráno došlo k požáru 
stodoly v části obce Václaví u Rovenska pod Troskami. Hasiči 
informaci o požáru dostali ve 3:13 hodin přes tísňovou linku 112. Na 
místo vyjeli profesionální hasiči z Turnova, Semil, pomáhali dobrovolní 
kolegové z Hrubé Skály, Karlovic a Rovenska pod Troskami. Už v době 
jejich příjezdu plameny zachvátily všechny hořlavé předměty v 
prostoru a oheň se začínal šířit i na vedle stojící domek. Ten nebyl 
trvale obydlen a nikdo se v něm nenacházel. Před požárem se podařilo 
hasičům dům beze škody uchránit. Na místě byly 3 velkoobjemové 
cisterny, částečně bylo využito i kyvadlové dopravy pomocí jedné CAS. 
Škoda způsobená požárem stodoly o rozměrech 10×14 metrů byla 

vyčíslena na 350.000 Kč. Dnes v dopoledních hodinách proběhlo došetření za účasti HZS LK a PČR včetně 
psovoda se psem vycvičeným k vyhledávání akcelerantů hoření. Případ byl předán k dalšímu šetření policistům 
pro podezření z úmyslného zapálení. 

 
MALÁ SKÁLA - V sobotu 5. října se hodinu po poledni na 
silnici první třídy č. 10 v katastru obce Malá Skála stala 
dopravní nehoda. Řidič s vozidlem zn. Fiat Bravo s 
připojeným přívěsem jel ve směru na Turnov, kde po projetí 
pravotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost převáženému 
nákladu. Při brzdění se vlek dostal do smyku a následně i s 
vozidlem vyjel vpravo mimo komunikaci, kde se přetočil na 
střechu. Při tomto se přívěsný vozík od vozidla odpojil a 
také se přetočil. Dechová zkouška provedena u řidiče vozu 
měla negativní výsledek. Ke zranění osob nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 160.000,- Kč. 
Věc policisté vyřešili na místě jako dopravní nehodu s 
projednáním a jejímu viníkovi udělili blokovou pokutu. 

 
 
 
 

http://www.tudyne.cz
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POČASÍ  
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/ 
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

STŘEDA 
9.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 NEDĚLE 
13.10. 

Den: 9/13°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK  

10.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 PONDĚLÍ  

14.10. 

Den: 10/14°C 
Noc: 6/2°C 

 

PÁTEK 

11.10. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 9/5°C 

 ÚTERÝ  

15.10. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

SOBOTA  

12.10. 
 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 STŘEDA  

16.10. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

PRANOSTIKY 
9.10. 
Je-li déšť na svatého, bude mokrá zima. 
Kdo se těší, že na Diviše zasel, ať se netěší na úrodu. 
 
10.10.  
Lednová zima i na peci je znát. 
 
15.10. 
Svatá Terezie zasazuje zimní okna. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 

 
Když křížový pavouk se v říjnu ukrývá a nevylézá, není 
daleko do sněhu. 
Jestli sníh napadne toho měsíce a kolik dní trvati bude, 
tak stálá bude zima. 
Spadne-li v říjnu listí, bude mokrá zima. 
Když se táhnou ptáci blízko k stavení, bude tuhá zima. 
Říjen a březen rovné jsou ve všem. 

16.10. 
Havel větrem foukává, Voršila (21. 10.) tepla nedává. 
Opadá-li listí do polovice října, 
svatý Havel na poli zastaví práci a bude mokrá zima. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Svatý Havel teplý, svatý Marcel bílý. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Havla den když v suchu chodí, ještě teplých dní k nám vodí. 
Suchý Havel oznamuje suché léto. 

Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Nalévá-li Havel, bude horké léto. 
Na Havla svatého poslední jablko (= brambor) do pytle svého. 
Na svatého Havla kráva obyčejně v chlévě stává. 
Ó, svatý Havle, nechej krávy v chlévě! 
Po svatém Havlu kráva ráda v stáji stává. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Svatý Havel do zelí zajel. 

OBLOHA  

 
 
 

Slunce 
Vychází:   7:19 
Zapadá:   18:13 

 

 
 
 
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 
Když mají zajíci hustou srst a hodně sádla, 
očekává se tuhé zimní období.  
Když mravenci během letních měsíců vrší 
hromady, bude zima tuhá. 
Když se vrány drží pohromadě, má být tuhá 
zima. Stejně tak to platí, drží-li se ptáci poblíž 
stavení, nebo je-li hodně vos. 
I houby nám mohou napovědět, jaké asi bude 
počasí. Roste-li jich totiž v srpnu hodně, mělo 
by napadnout hodně sněhu. A když se "urodí" 
hodně hub na podzim, příchod zimy se prý 
trochu opozdí. 
Když bříza žloutne od vrchu směrem dolů, 
bude opravdu mrazivá zima, ale málo sněhu. 
A když žloutne zespoda vzhůru a zvolna, měla 
by zima být krátká a mírná. 

Měsíc 
13.10.2013 

Vychází:   15:22 
Zapadá:   0:36
         

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
KALENDÁRIUM 

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

         9. 10. 2013     Oslaví narozeniny Eva Kühnová (Malá z rovinky) 
       13. 10. 2013     Oslaví narozeniny Michal Zerzub 
       15. 10. 2013     Oslaví narozeniny Karolína Tilerová 
       16. 10. 2013     Oslaví narozeniny Božena Matěásková 
       17. 10. 2013     Oslaví narozeniny Zdeněk Kurfiřt 

 

VÝROČÍ 
9.10. 1410 – Poprvé v listinách zmíněn pražský 

Staroměstský orloj. 
9.10. 1914 – Josef Hlinomaz, herec, novinář, ilustrátor a 
malíř († 8. srpna 1978) 
9.10. 1922 – Ladislav Rychman, filmový režisér († 1. 
dubna 2007) 
9.10.1929 – Vladimír Menšík, herec († 29. května 1988) 
10.10. 1631 – Saská armáda prošla Prahou. 
10.10. 1938 – Dle Mnichovské dohody muselo 
Československo odstoupit pohraniční území Německu. 
10.10. 1961 – Zuzana Bydžovská, herečka 
11.10. 1424 – Na počátku tažení husitských vojsk na 
Moravu zemřel u Přibyslavi hejtman Jan Žižka z Trocnova. 
11.10. 1885 – Václav Vrbata, tragicky zemřelý lyžař († 
24. března 1913) 
12.10. 1492 – Janovský mořeplavec Kryštof Kolumbus 

objevil při hledání cesty do Indie Ameriku. 
12.10. 1810 – V Mnichově se konal první Oktoberfest. 
13.10. 1781 – Císař Josef II. vydává tzv. Toleranční 
patent – vyhlašuje neomezenou náboženskou svobodu. 
13.10. 1307 – Tisíce členů Řádu templářů byly na příkaz 
francouzského krále Filipa IV. Sličného uvrženo do vězení. 
14.10. 1861 – Alois Mrštík, spisovatel († 24. února 1925) 
15.10. 1290 – Anna Přemyslovna, česká královna († 3. 
září 1313) 
16.10. 1813 – Začala bitva národů u Lipska, v níž se 
Francouzi v čele s Napoleonem Bonapartem střetli se 
spojenými armádami Rakouska, Ruska, Pruska a 
Švédska. 
16.10. 1663 – Evžen Savojský, generalissimus rakouských 
Habsburků († 24. dubna 1736) 
----------------------------------------------------------- 

VÝZNAMNÉ DNY 
9.10. - Světový den pošty (od roku 1874) 
10.10. - Světový den duševního zdraví, Světový den 
zraku, Světový den proti trestu smrti 
12.10. - Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 
14.10. - Mezinárodní den normalizace 
15.10. - Den bílé hole 
16.10. - Světový den výživy 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 
 
Tento týden  10. 9. – 16. 10. 2013, slaví svátek: 
 
9.10. - ŠTEFAN je mužské křestní jméno řeckého 
původu znamenající Vítěz,prim (Stefanos). Obdoba jména 
Štěpán, která je populárnější spíše na Slovensku než v 
České republice.  
 
10.10. - MARINA, též Marína je ženské jméno 
latinského původu. Mužská podoba Marin(us) znamená 
žijící při moři, na moři, námořník. 
 
11.10. - ANDREJ je mužské jméno řeckého původu, 
které znamená mužný, statný, odvážný (z řec. Andreas). 
Mužskou variantou jména je Ondřej, dívčí forma tohoto 
jména je Andrea. 
 
12.10. - MARCEL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Je odvozeno od jména Marcellus, které je 
zdrobnělinou jména Marcus. Obě jména jsou odvozena 
od jména římského boha války Marta. Význam jména 
Marcel lze přeložit jako „malý bojovník“. 
 
13.10. - RENÁTA, též Renata je ženské jméno 
latinského původu. Skládá se z předpony Re- (znovu) a 
slova natus (zrození, narození), význam je tedy 
Znovuzrozená, Obrozená. 
 
14.10. -  AGÁTA pochází z řeckého slova αγαθός 
agathos (fem. αγάθη agathé), „dobrý“ („dobrá“). Jiné 
formy tohoto jména jsou Háta nebo Dobruše. Za 
mužskou formu můžeme považovat jméno Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také Terezie) je ženské 
křestní jméno řeckého původu a nejasného významu. 
Nejčastěji je spojováno s názvem ostrovů Thera (v 
Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a vykládá se 
jako pocházející z ostrova Thery neboTherasie. Základ 
slova někteří vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, 
ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Vykládá se jako „obyvatel Galie“. Můžeme se s 
ním setkat i jako s příjmením (viz Havel). 
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BYLINKY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

Bylinkami na podzimní nachlazení 
Naše babičky si s podzimním nachlazením vždy 
věděly rady. Mnohé z nich ani nemusely 
vyhledávat báby kořenářky a samy už věděly, jaké 
bylinky, které si v létě nasušily, na co použít. 
Ačkoli ještě nenastala ta pravá zima, přesto jsou 
zamračené a chladné dny typickým obdobím, kdy 
můžeme trpět nachlazením, rýmou a kašlem.  
Nyní se zaměříme na rostliny s vysokým obsahem 
účinných látek proti nachlazení: hlavně silice, 
které pomáhají rozpouštět hlen, usnadňují 
odkašlávání, mají antipyretické, potopudné a 

dezinfekční účinky. Mezi ty nejlépe dostupné u nás patří: 

Bez černý - Naši prarodiče vždycky říkali: Před bezem smekni! Květ bezu krásně voní i chutná, ale co u něj 
nejvíce oceníme, je jeho potopudnost, kterou podpoříme zábalem. Navíc uvolňuje hleny a ulevuje i při vysokých 
teplotách. 
Heřmánek lékařský - Heřmánek je další bylinkou, o které se po právu říkalo, že se před ní máme poklonit. 
Hlavně si ho ale musíme v čistém prostředí včas nasbírat do zásoby. Uklidní podrážděný zažívací trakt, jeho 
dezinfekčních účinků využijeme při kloktání, prospívá už při běžném nachlazení. Můžeme ho, zejména malým 
dětem, osladit včelím medem – stává se tak lahodnějším. 
Šalvěj - Šalvěj lékařská má všeobecně velmi příznivé účinky na lidské zdraví. Má hojivé, protizánětlivé dezinfekční 
účinky. Snižuje vylučování potu a sekreci žláz. Působí antibakteriálně, proto je vhodná na vyplachování úst při 
zánětech. Dále působí na nehojící se kožní defekty. Vhodná je i při poruchách trávicí soustavy, při nechutenství a 
zejména při nepříjemných zánětech sliznic. Pomáhá rovněž proti podzimnímu stresu. Při nachlazení léčí záněty 
močových cest. V neposlední řadě působí také příznivě na trávení, zklidňuje nervy a podporuje pro naše unavené 
tělo tolik potřebný spánek. 
Lípa - Jen málokdo by u nás neznal vůni rozkvetlé lípy… Lípa je také klasika mezi bylinkami používanými při 
nachlazení. Pomáhá při kašli a rýmě, uvolňuje hleny. Protože lipový čaj má skutečně příjemnou chuť, můžeme ho 
popíjet i v době, kdy se cítíme zdraví jako řípa. 
Jitrocel - Je velmi vhodná bylinka proti úmornému a nepříjemnému nachlazení: zlepšuje odkašlávání – ostatně 
jitrocelový sirup by neměl chybět v žádné naší domácnosti! 
Hluchavka bílá - Zobáčky květů spařené ve vroucí vodě pomohou při suchém kašli, protože nálev proměňuje 
skladbu hlenu, a tím usnadní vykašlávání. 
Prvosenka jarní – Petrklíč - Její květ je bohatý na aponiny, glykosidy, silice, flavonoidy, vitamin C, kyselinu 
křemičitou a sacharidy. Tyto látky uvolňují hleny, usnadňují vykašlávání a mají protizánětlivé a močopudné 
účinky. Jsou také dobré na uklidnění. Díky éterickým olejům, silicím a tříslovinám působí i nať tymiánu obecného 
protizánětlivě a má silné dezinfekční účinky. Je to jedno z nejsilnějších rostlinných antiseptik – působí proti 
bakteriím, střevním prvokům, plísním a parazitům. Tlumí kašel. 
Lékořice - Její kořen obsahuje saponiny, flavonoidy, škrob, cukry, pryskyřice a hořčiny. Usnadňuje odkašlávání, 
rozpouští hleny a má močopudný a mírně projímavý účinek. Přidává se také do cukrovinek proti kašli a chrapotu. 
Mezi další zázračné léky na nachlazení patří divizna, která rozpouští hleny, uvolňuje křeče a ozdravuje sliznice. 
Mátu zvolíme tehdy, když nás bolí hlava, a také jí můžeme zlepšit chuť jiných čajů. Při plicních a horečnatých 
chorobách se hodí i přeslička, kostival, kopřiva, ostružiník nebo tužebník jilmový. 
 
DĚTI A NACHLAZENÍ 
Dětský organismus by měl být v době zvýšeného nebezpečí nachlazení udržován v optimální pohodě. Dítě by 
mělo být vyspalé, najezené, mít dostatek vitaminů v přirozené podobě. Důležitý je i pitný režim – pokud jsou 
sliznice vysušené, je to rizikovější. Co se týče oblékání, je třeba myslet na to, že malé děti se pohybují při zemi, 
kde může být průvan. 
Proto je vhodné dítěti oblékat více vrstev, aby si dokázalo samo udržovat vhodnou teplotu a nepotilo se. Při 
příznivějším počasí je pro děti vhodný pohyb na čerstvém vzduchu. Posiluje se tím přirozeně imunitní systém a 
snižuje se riziko nákazy. Jedno však v podzimním období musíme mít na paměti – zcela imunní proti nachlazení 
není nikdo z nás! 
 
Prevence nachlazení 
Nejdůležitější ze všeho je však u podzimních nachlazení řádná prevence. Člověk, který včas ulehne, včas přeruší 
fyzickou zátěž, zvýší příjem tekutin, případně si vezme léky na snížení teploty a vitaminy, většinou onemocnění 
zvládá sám. Pokud se nachlazení komplikuje bakteriální infekcí, lékař předepíše antibiotika. Kromě vyhýbání se 
prostorám, v nichž se shromažďuje větší množství lidí, je důležité pít hodně tekutin a preventivně jíst ovoce a 
zeleninu. Při nachlazení může člověk užívat vitamin C ve formě tablet, nejvýše však 500 miligramů denně. Denní 
lidská potřeba vitaminu C je menší, takže 500miligramové tablety mají smysl opravdu jenom v průběhu infektu! 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
CO JEŠTĚ MŮŽETE UDĚLAT NA ZAHRADĚ, NEŽ NAPADNE SNÍH? 

 
Příprava stromků na zimu - Máte-li na zahradě 
jabloně, na kterých jsou ještě nesesbíraná jablka, nyní je 
ten nejvyšší čas je sebrat. Kdybyste je na stromkách 
nechali, mohla by případně rozšiřovat choroby a škůdce, 
což by Vaší zahradě na jaře moc neprospělo. Jsou-li 
některá jablka špatná, již je nedávejte do zahradního 
kompostu, spíše je vezměte s sebou a odvezte s 
posledním odpadem. Obalte také jednotlivé kmínky 
stromů, aby byly chráněné před případným okousáním 

zvěře. Kromě toho obalené stromy budou ochráněny i 
před namrzáním. 
Zvažte také možnost vápenatého nátěru u kmenů 
stromů, který odráží sluneční paprsky, čímž účinně brání 
přehřívání kmene během dne. Díky vápennému nátěru 
nevznikají mrazové trhliny, které má na svědomí právě 

prudké kolísání teploty, mezi dnem a nocí. Kmeny nenatírejte jen do určité výšky od země, ale po celé výšce. 
 
Ošetření nové výsadby keřů před zimou - V případě, že máte na zahradě novou výsadbu keřů, zabezpečte je 
před nebezpečným zimním sluncem, a to nejlépe jutovou tkaninou, bílou netkanou textilií nebo třtinovou rohoží. 
Tímto budou keře ochráněny nejen před případným vysušováním od slunce, ale také před vysoušením od větru a 
nepříjemným mrazem. Dbejte na to, aby zvolený ochranný obal byl vzdušný a trvanlivý. K upevnění použijte 
vázací drát s plastovou ochranou. 
 
Ošetření záhonků před zimou - Nyní nastala vhodná doba, kdy si vzít rýč a zrýt veškeré záhonky na zahradě. 
Tímto opatřením se pak můžete těšit v následující sezóně na větší úrodu. Záhony stačí pouze zrýt, již je 
neuhrabávejte a nechte zem otočenou. Mráz totiž hroudy země přes zimu rozdrobí a roztrhá, kromě toho sníh i 
voda snáze proniknou do půdy a hluboké provětrání tak pomůže rozkladu organické hmoty. 
Nachází-li se Vaše zahrada ve vyšší nadmořské výšce, je podzimní rytí pro ni velmi důležité. 
 
Péče o květiny před zimou - Máte-li v zemi cibuloviny rostlin, vyndejte všechny, které nesnesou zmrznutí. 
Vyjmuté cibuloviny však neukládejte do sklepa, kde by mohly snadno shnít nebo zplesnivět. Dále sestříhejte keře 
růží, a to z důvodu, aby na nich nedozrály šípky, přihrňte na ně kompost a zakryjte je chvojím, které si donesete z 
lesa. Chvojí také rozložte na záhonky, kde máte narcisky a tulipány. Nezapomeňte i zakrýt trvalky, které před 
přikrytím sestříhnete na výšku 10 cm. 
 
Péče o okrasnou travinu před zimou - Svažte jednotlivé traviny dohromady, například motouzem, a to tak, 
aby srdíčko rostlin bylo přes zimu chráněno. Poté celou travinu obložte chvojím, pod které ještě můžete dát 
spadané listí připevněné drátěným pletivem. 
 
Péče o skalku před zimou - Tak, jak jste s láskou pečovali o skalku od časného jara, i nyní, ji věnujte Vaši 
péči. Můžete ji přikrýt vrstvou chvoje. Pokud to jde, zvolte chvojí spíše jedlové, protože pomaleji opadává, a 
funguje tedy lépe než smrkové. V případě, že byste použili na zakrytí kůru nebo listí, mohla by tato nastýlka 
během vegetace způsobit problémy. Také není vhodný kryt z textilie, který nepropouští dostatečné množství 
světla, které skalničky potřebují i během zimního období. 
 
Hnojení zahrady před zimou - Zahradu pohnojte hnojem, a to nejlépe kompostovou zeminou, hnojivou 
rašelinou, zeleným hnojením, zbytky rostlin nebo listovkou. V případě, že budete hnojit zeleným hnojivem a 
zbytky rostlin, zkontrolujte, aby neobsahovaly semena, zárodky plísní, nemoci. Můžete však hnojit i průmyslovými 
hnojivy, jako například draselnou solí, dusíkatými hnojivy nebo Thomasovou moučkou, záleží čistě na Vás. 
 
Péče o kompost před zimou - Nezapomeňte se zazimováním ani u kompostu. Zakryjte ho prkny nebo starým 
linoleem. 
 

Péče o sudy s vodou na zalévání - Zaléváte-li zahrádku ze sudů, vylijte před zimou tuto vodu, a sudy nejlépe 
položte na zem, či uskladněte pod střechou. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
ZELŇAČKA SE ŠŤOUCHANÝMI BRAMBORY 
80 g špeku, 1 klobása, 1 lžíce sádla, 2 větší cibule, nakrájené nadrobno, 1–2 lžíce hladké mouky, 1 lžíce sladké 

mleté papriky, 400–500 g kyselého zelí, slitého (nálev ponechte), propláchnutého a 
pokrájeného, 2 bobkové listy,  
kousek čerstvé chilli papričky, zbavené semínek a nakrájené nadrobno, špetka 
muškátového květu, sůl a čerstvě mletý pepř. NA ŠŤOUCHANÉ BRAMBORY: 8 
středně velkých brambor, 2 menší cibule, 50 g másla, hrst hladkolisté petrželky, 
nasekané, sůl a čerstvě mletý pepř. 
Špek a polovinu klobásy nakrájejte na kostičky, vhoďte do pánve s rozehřátým 

sádlem a opékejte. Přidejte sádlo, vhoďte cibuli a na mírném plameni ji nechte změknout a zezlátnout. Přisypte 
mouku a promíchejte; přidejte papriku, sůl, pepř, chilli papričku, bobkový list, muškátový květ a zelí a zalijte 1–
1,5 litrem vody. Na středním plameni nechte půl hodiny vařit. Polévku podle potřeby dochuťte nálevem ze zelí či 
vinným octem, solí a pepřem; naředit ji můžete nálevem nebo vodou. Brambory oloupejte, nakrájejte a v osolené 
vodě uvařte doměkka. Mezitím si nakrájejte cibulku najemno a pomalu na středním plameni ji opečte na másle do 
zlatohněda. Brambory slijte, vsypte k nim cibulku, většinu nasekané petrželky, osolte, opepřete a rozšťouchejte 
je. Zbylou klobásu nakrájejte na kolečka a opečte ji na pánvi. Polévku rozdělte do talířů, navrch dejte brambory a 
vše dozdobte klobásou a zbylou petrželkou. 
 
BRAMBOROVÉ NOKY S HOUBAMI VE SMETANOVÉ OMÁČCE S PÓRKEM 
200g lesních hub či žampionů, 2 lžíce másla, 1 menší bílá cibule, nasekaná nadrobno, 50 g pórku, 150 g smetany, 

80 ml suchého bílého vína, sůl a čerstvě mletý pepř, tymián. NA 
BRAMBOROVÉ NOČKY: 120 g uvařených a oloupaných brambor, 1 vejce, 
60 g hladké mouky. 
Nejdřív připravte noky: Z nastrouhaných brambor, vejce, mouky a soli 
vypracujte hladké těsto. Tvarujte noky a vařte je v osolené vroucí vodě 
(po uvaření je můžete dozlatova opéct na přepuštěném másle). Ochuťte 
je tymiánem, pepřem, popřípadě i solí.  Houby osolte a opepřete a 
opečte na troše másla. Přidejte cibuli a společně s pórkem nakrájeným 

na asi 2 cm silné a 8 cm dlouhé plátky vše krátce osmahněte. Zalijte bílým vínem, nechte ho vyvařit, pak přilijte 
smetanu a společně poduste. Nakonec přidejte na zjemnění kousek másla, ale už nevařte. Osolte a opepřete. 
Omáčku s houbami podávejte s noky. Pro masožravce, přidejte plátek opečeného masa  

 
ZAPEČENÉ ŽAMPIONY PORTOBELLO (velké žampiony, které koupíte v supermarketu) 

8 hlaviček žampionů portobello, 150 g čedaru, nastrouhaného nahrubo, 3–4 plátky 
bílého toustového chleba (nebo 50 g čerstvé strouhanky), 200 g čerstvé bílé grilovací 
klobásy, 1 stroužek česneku, oloupaný, 1/2–1 rozdrcená chilli paprička, hrst hladkolisté 
petrželky, nasekané, sůl a pepř na dochucení, olivový olej. 
Portobello očistěte, z hladké strany lehce nařízněte do kříže a z obou stran posolte. 
Toustový chléb rozmixujte v robotu s prolisovaným česnekem, petrželkou a chilli 
papričkou. Klobásky vymačkejte ze střívka do mísy, přisypte k nim bylinkovou 

strouhanku, čedar a vše dobře promíchejte. Rozehřejte troubu na 200 °C. Olej rozpalte na pánvi a portobello na 
něm zprudka opečte, zhruba minutu na každé straně. Přendejte na plech žebrováním nahoru a do kloboučků 
rozdělte směs. Dejte zapéct na 10–15 minut. 
 
OŘECHOVÝ KOLÁČ  
140 g másla, změklého + na formu, 200 g krupicového cukru, 6 vajec, zvlášť žloutky a bílky, 2–3 lžíce hladké 

mouky, prosáté, špetka soli, 200 g tvarohu, 200 g vlašských ořechů, nasekaných 
nebo hrubě mletých + hrst jader na ozdobu, nastrouhaná kůra z 1 citronu, 6–8 lžic 
meruňkového džemu, 50 g hořké čokolády 70%, nastrouhané 
250 g kysané smetany k podávání, 2 lžíce medu, tekutého. 
Předehřejte troubu na 200 °C. Vymažte nízkou kulatou formu o průměru 23–26 cm 
máslem a vyložte papírem na pečení. Ve velké míse utřete máslo a polovinu cukru 
a postupně zašlehejte žloutky. Šlehejte, dokud hmota nezesvětlá a nenapění. V 
jiné míse prošlehejte vidličkou tvaroh a sůl, promíchejte s ořechy a citronovou 

kůrou a smíchejte s našlehanou hmotou a prosátou moukou. V čisté nádobě ušlehejte bílky na pevný sníh a 
postupně zašlehejte zbylý cukr. Zlehka zapracujte do směsi s tvarohem a vlijte do připravené formy a uhlaďte. 

Vložte do trouby a pečte 35–45 minut nebo dokud špejle vpíchnutá do středu těsta nevyjde čistá. Nechte 
vychladnout na mřížce a potom přesuňte z formy na talíř. Džem povolte asi 2 lžícemi horké vody a rozmíchejte, 
případně zahřejte. Povrch koláče potřete rozpuštěným džemem a nechte zchladnout. Potom posypte 
nastrouhanou čokoládou a ozdobte ořechy. Při podávání ozdobte smetanou a zakápněte medem. 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37. 2013 

 

Stránka 12 z 17 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
JAK SE CHODILO DO KINA 
Pamatujete si na tu dobu, kdy v Radčicích promítalo kino? 

Většina dětí z Loužnice byla poprvé 
v kině zde. 
V podvečer jsme se vypravili, slušně 
oblečení, do Radčic.  
Nejdříve s rodiči, pak s partou dětí 
z obce, to už byla zábavná i cesta do 
kina a obzvláště z kina, chodívalo se 

s baterkou, protože lampa u rohu 
hřbitova pravidelně zhasla. Později bylo 
velkou zálibou strašení těch, kteří 
chodívali z kina, obzvláště kolem hřbitova.   
V kině nás uvítala v kase paní Kodejšová. 
Lístky trhal pan Votoček. A v zimě, 
v průběhu promítání přikládal do kamen 
také pan Votoček nebo pan Rydval. 
V Radčicích se promítali tehdejší filmové 
hity a to díky panu Rydvalovi, který je 
dokázal rychle sehnat. 
Když přišla do kin trilogie Slunce, seno… 
promítala se dříve v Radčicích než 
v Jablonci či Brodě.  
Promítalo se i 2x – 3x denně a do Radčic 
chodili průvody diváků z okolních vesnic. 
Otevření kina v Radčicích se datuje do let 
1948 – 1949. Nejdříve se hrávalo pouze 
v neděli, ale zato 3x denně. Od 14 hodin 

byla promítána pohádka pro děti a od 17:30 a 
19:00 hodin film pro dospělé. 

Cena vstupenky byla 1,- Kč do první řady a do 
dalších řad 3,- Kč. 
Prvním promítačem v „Rádeckém kině“ byl pan 
Kubáček, ten postupně od mladých let zaučoval 
pana Rydvala a s promítáním do roku 1966 
pomáhal také pan Adamička. 
V letech od roku 1982 do roku 1985, probíhala 
v kině velká rekonstrukce, nové zasunovací lavice, 
plátno a promítací místnost a přístroje.  V roce 
1985 bylo nově zrekonstruované kino slavnostně 
otevřené…. 
 

Pamatujete na kino v Radčicích? Máte fotografie a vzpomínky na toto krásné 
venkovské kino a na to jak jsme z Loužnice chodili do kina?  
Dalším vesnickým kinem bylo také kino v Zásadě, ale tam jsme z Loužnice moc nechodili, jen když bylo promítání 

v průběhu školního vyučování. 
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HISTORIE 

LOUŽNICKÁ KRONIKA 
Z Loužnické kroniky: 

Hasičský sbor 
Hasičský sbor v Loužnici ustanovil požární hlídky, 
které provedly preventivní opatření ve všech 
domech.  
Aktivně se rovněž členové účastní veřejného života 
v obci. 
Provedli 3 praktická cvičení a na kulturním domě 
odpracovali členové sboru 2.800 hodin. 
 
Statistika: 
 
Narození 1960 
Manželům Jaromíru a Evě Kurfiřtovým čp.62, se 
narodila dne 18.12.1960 dcera Jarmila. 
 
Sńatky 1960 – 1961 
V tomto roce byly uzavřeny tyto sňatky: 

- 23.dubna 1960 uzavřel sňatek Luděk Kopal čp.54 a Hedvika Šrejmová domácí sklářská dělnice, bytem 
v Bratříkově. 

- 15.června 1960 uzavřeli sńatek Miroslav 
Šimůnek, sklářský dělník, bytem v Zásadě a 
Marta Maturová, sklářská dělnice, bytem 
Loužnice čp.58. 

- Ladislav Šuda, elektrotechnik, bytem 
v Hrušeníně, okres Jičín, uzavřel sńatek 
s Jaroslavou Kavalírovou, úřednice, bytem 
Loužnice čp. 34 

- Stanislav Kubeš, konstrukter, bytem v Proseči 
čp.40, uzavřel sńatek s Ivankou Adamičkovou, 
úřednicí, bytem v Loužnici čp. 61. 

- Josef kordík, elektromontér, bytem v Železném 
Brodě čp. 25 a Věra Nosková, úřednice, bytem 
Loužnice čp.49, uzavvřeli sńatek dne 24.6. 1961. 

- Jiří Hnídek, soutružník, bytem v Loužnici čp.1, 
uzavřel sńatek s Jiřinou Syrovátkovou, úřednicí, 
bytem v Železném Brodě, dne 5.10.1961. 

- 2.12.1961 Viktor Jenček, řidič, bytem v Tanvaldě 
– Šumburku čp.446 a Jana Vavřínová, učitelka, 
bytem v Loužnici čp.90, uzavřeli sňatek. 

- Dne 20.8.1960 uzavřel sňatek Jiří Opočenský, 
úsekový vedoucí, bytem v Železném Brodě – 
Brodec čp. 618 a Jana Rezlerová, úřednice, bytem v Loužnice čp.92. 

V roce 1960 a 1961 bylo uzavřeno v naší obci celkem 8 sńatků. 
 
Úmrtí 

- 26.8.1960 zemřela Anna Linková, v domácnosti, narozena 10.1.1874, bytem Loužnice čp.37, vdova. 
- Důchodce Prouza František, narozen 2.12.1880, Loužnice čp.48, zemřel 27.11.1960, 
- Dne 23.7.1960 zemřel Šubr Josef, narozen 23.5.1877, důchodce Loužnice čp.75.  

 
Zapsala – Ludmila Vavřínová 
Zápis přečten a schválen ve schůzi rady MNV dne 17.ledna 1961 
Pokračování příště……  
 
Foto: požárníci Loužnice – stříkají vodou silnici, pohled na Loužnici od Liškova statku (křižovatka na Starou školu a 
ke kovárně) 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Chlápek v letadle vejde do první třídy a zjistí, že na jeho 

místě sedí nějaká žena, tak ji upozorňuje, že sedí na jeho 
místě. "Jsem blondýnka. Jsem krásná a letím do Miami." 
Chlápek došel pro stevarda a ten ženské říká: "Madam, 
tohle je první třída. Vy máte lístek do turistické. Prosím vás, 
vstaňte a jděte na své místo do turistické třídy." 
"Jsem blondýnka. Jsem krásná a letím do Miami." 
Stevard došel pro kapitána. Kapitán také vysvětlil 
blondýnce, že se má jít posadit na své místo. 
"Jsem blondýnka. Jsem krásná a letím do Miami." 
Nato se kapitán k ženě naklonil a něco jí pošeptal. Ta se 
pak spěšně zvedla, usmála se na něj a odešla do turistické 
třídy. Stevard i chlápek jen vyvalili oči: "Kapitáne, my se s 
ní hádáme půl hodiny a vy jí jen něco pošeptáte a ona se 
zvedne a odejde. Co jste jí řekl?" "Řekl jsem jí, že první 
třída v Miami nezastavuje." 
 
Povídá Kohn Abelovi: "Včera jsem si pouštěl krásný 
pornofilm." "Film? O sexu?" "Ano." "Co je na tom tak 
pěkného?" "Ten sex nic moc, ale já si ho pouštěl pozpátku! 
To byla taková nádhera, když ty ženský vracely peníze!" 
 
Potkají se dvě židovské mámy: "Tak co, Rut, jak se daří 
dětem?"  "Ani se neptej, náš Mojše si vzal pěknou mrchu! 
Do jedenácti se válí v posteli, celý dny trajdá venku a utrácí 
bůhví za co, a když chudák kluk celej uhoněnej večer 
konečně přijde domů, myslíte, že pro něj má pořádnou 
teplou večeři? Pche! Ještě ho nutí, aby ji vzal do drahé 
restaurace!" "A co Esterka?"  "Ta si vzala učiněného světce! 
Snídani jí nosí do postele, dává jí hodně peněz, takže si 
může koupit všechno, na co si vzpomene a večer ji vodí do 
prvotřídních podniků." 
 
Programátor přijde na návštěvu ke kamarádovi - pianistovi 
oslavit koupi nového nástroje. Chodí okolo klavíru, prohlíží 
si ho a nakonec zhodnotí: "Nic moc. Jenom 84 kláves, z 
toho je půlka funkčních. A na klávesách nejsou popisky! Ale 
musím uznat, že ovládat Shift nohou je skutečně originální 
nápad." 
 
Karel dělal pilotní zkoušky a kámoši se ho ptají: "Tak jaké 
to bylo, těžké?" "Kdepak, jenom mě naštval jeden 

grafolog." "Co říkal?" "Ale, prej podle rukopisu jsem 
násilník, grobián a rváč." "A cos mu řek?" "Co by? Rozbil 
jsem mu hubu!" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 „Důkazem vysokého vzdělání je schopnost mluvit o největších věcech nejjednodušším způsobem.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/ 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz 
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mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37. 2013 

 

Stránka 15 z 17 
 

ZVONIČKA - LOUŽNICE 

 
 
 

ZVONIČKA – LOUŽNICE 

                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie z roku cca 1925                               rok 2011                                                         září 2013 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fotografie ZVONIČKA LOUŽNICE: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_
-_ZVONICKA/ 
 

 
 

Zakoupením této pohlednice přispějete, částkou 30,- Kč,  
na obnovu zvoničky v Loužnici, 
poškozené vichřicí v červenci 2012. 
 
Pohlednice jsou k prodeji v obchodě v Loužnici u pana 
Pohla a v Hospůdce Na Záduší v Kulturním Domě – 
sokolovně v Loužnici.  
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZVONICKA/
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REKLAMA    
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KOSMETIKA·MASÁŽE 
     

CÍTÍTE SE UNAVENI A CHCETE SI ODPOČINOUT? 
PŘIJDŤE SE PODÍVAT 

A VYZKOUŠET ÚČINKY PŘÍRODNÍCH 
ÉTERICKÝCH OLEJŮ. 

 
  NABÍZÍM VÁM: 
– celkové kosmetické ošetření 
– čištění pleti  
– masáž obličeje, krku, dekoltu 
– barvení řas a obočí 
– epilace teplým voskem 
– aromaterapetickou masáž zad, šíje, končetin 
– baňkování 
        

OBJEDNÁVAT SE MŮŽETE NA TELEFONU: 603 398154 
(nejlépe ve večerních hodinách od 17-20 hod.) 

Otevřeno v pondělí a středu, ev. pátek. 
 
Těším se na Vás v provozovně v Držkově na náměstí, v přízemí, 

kde se nachází pošta a kadeřnictví. 
Michaela Kordíková, Držkov 189, 468 23 

   
POZOR PODZIMNÍ AKCE!!! 

  
Nastává čas plískanic a Vaše tělo si zaslouží trochu hýčkání. 
Proto jsem pro Vás připravila zábal rukou s krátkou masáží 
ZDARMA ke každému celkovému kosmetickému ošetření. 

 
 
 

   

 


